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                                        NASIONALE SENIORSERTIFIKAAT-EKSAMEN 
NOVEMBER 2016 

 
 
 

AARDRYKSKUNDE: VRAESTEL II 
 

NASIENRIGLYNE 
 
Tyd: 1½ uur  100 punte 
 
 
Hierdie nasienriglyne is voorberei vir gebruik deur eksaminatore en 
hulpeksaminatore, wat 'n standaardiseringsvergadering moet bywoon ten einde te 
verseker dat die riglyne konsekwent geïnterpreteer en toegepas word gedurende 
die nasien van kandidate se skrifte. 
 
Die IEB sal nie in enige gesprek treë of korrespondensie oor enige nasienriglyne 
voer nie.  Daar word toegegee dat daar verskillende menings oor sekere sake van 
beklemtoning of detail in die riglyne mag voorkom.  Daar word ook toegegee dat 
indien die standaardiseringsvergadering nie bygewoon word nie, daar verskillende 
interpretasies oor die toepassing van die nasienriglyne kan wees. 
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Liggingskaart: Ligging van Bethulie in Suid-Afrika  
 

 
  

  
Bethulie 

  B 

 A 

 

Bethulie, in die suidelike Vrystaat, is omtrent in die 
middel van Suid-Afrika geleë en is 'n klein skaap- 
en beesboerdery dorpie. Die dorp is geleë op die 
noordelike walle van die Gariepdam. Bethulie 
moet die rekord hou vir die dorp in Suid-Afrika wat 
sy naam vele kere verander het, byvoorbeeld 
Caledon, Verheullpolis en toe Heidelberg.  
Die Gariepdam is in 1970 gebou. Die damwal is 
88 m hoog. Hierdie is die grootste opgaardam en 
reservoir in die land en 360 MW hidroëlektrisiteit 
word hier opgewek.   
Omtrent 7 km van die dorp af span die 
gekombineerde pad- en spoorbrug (bekend as die 
Hennie Steynbrug F7, G7) 'n indrukwekkende 
boog, bo-oor die Gariepdam. Dit is die langste 
pad-en-spoorbrug in suidelike Afrika.  

[Bron: <www.bethulie.za.net>] 
  
VRAAG 1  ATLASGEBRUIK, KAARTORIËNTERING EN TEGNIEKE     
   
1.1 Verwys na die liggingskaart hierbo sowel as die saamgestelde 1:50 000 topografiese 

kaartuittreksel 3025 BD en DB; 3026 AC en CA BETHULIE, om die volgende vrae 
te beantwoord. Plaas 'n regmerk by die korrekte blokkie. 

 
1.1.1 Die buurland, wat A op die liggingskaart hierbo gemerk is, is … 

 
Botswana  
Lesotho X 
Namibië  
Swaziland  

    (1) 
1.1.2 Die provinsie, wat B op die liggingskaart hierbo gemerk is, is … 
 

Oos-Kaap X 
Vrystaat  
Gauteng  
Noordwes  

   (1)
  
1.1.3 'n Geboude kenmerk kan in die nedersetting van Bethulie kan gesien word 

by 30° 29' 47" S en 25° 58' 26" O. Die … is geleë by hierdie punt. 
 

Begraafplaas  
Nederduitse Gereformeerde Kerk (NG Kerk) X 
Polisiestasie   
Skool   

    (2) 
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1.1.4 Die benaderde ware peiling van driehoeksbaken 6 (C1) Krugerskop vanaf 
die Louw Wepener Gedenkteken (A2/B2) is … 

 
33°  
57°  
148°  
212° X 

    (2) 
 

1.1.5 'n Aantal kenmerke (A tot D) is op die saamgestelde 1:50 000 topografiese 
kaartuittreksel 3025 BD en DB; 3026 AC en CA BETHULIE benoem. 
Identifiseer elkeen van hierdie kenmerke.  

 
A    
 
B    
 
C    
 
D _______________________________________________________ (4) 

 
1.1.6 In E3, G5 en H6 is gewese spoorwegroetes aangedui. Verduidelik waarom 

daar 'n nuwe roete vir die ou spoorlyn gevind moes word.   
 
  
 
  
 
  
 

     (2) 
 

            
  
  

Provinsiale grens 

Grens van die beskermde gebied; natuurreservaat, konservasie gebied 

Klipbank (lang lineêre rant); donga; erosie geul 

Erosie, gronderosie, sand  

Met die bou van die Gariepdam sou die ou spoorroete oorstroom gewees 

het en dus moes 'n nuwe roete gebou word.  

Breedte van die dam is wyer as waar die nuwe spoorweg is – te duur om  
 
hier te bou.   
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1.2 Geografiese tegnieke 
 

Verwys na die saamgestelde 1:50 000 topografiese kaartuittreksel 3025 BD en DB; 
3026 AC en CA BETHULIE om die volgende vrae te beantwoord. 

 
1.2.1 Bestudeer die topografiese kaart roosternetwerk wat gebruik is om die 

saamgestelde kaart saam te stel. Skakeer die VIER blokke hieronder wat die 
kaartvelle verteenwoordig waaruit die saamgestelde 1:50 000 topografiese 
kaartuittreksel 3025 BD en DB; 3026 AC en CA BETHULIE opgemaak is. 

 

 
   1 punt per blok (4) 

 
1.2.2 (a) In watter algemene rigting vloei die water onder die Hennie Steyn- 

brug (F7, G7)? 
   

Plaas 'n regmerk by die korrekte antwoord. 
 

Ooswaarts  
Noordwaarts  
Suidwaarts  
Weswaarts X 

     (2) 
 

(b) Motiveer jou antwoord op Vraag 1.2.2 (a) met EEN bewys op die 
kaart. 

 

 

 

 

 

 
  (2) 

 Kontoerhoogte van die wal is hoër in die oostelike deel as in die 
  westelike deel van die kaart, bv. 1 280 vs 1 260 m.    
 Samevloeiingspunt van die Caledon- en Oranjerivier. (kan blok- 

verwysing gee)         
 Oranjerivier vloei in 'n westelike rigting op pad na die Atlantiese 
  Oseaan. (nie kaartbewyse net 1 punt)     

 Punthoogtes langs die rivier/damwalle, word laer in 'n westelike 
  rigting.          
 Oostelike kant – kontoere na aan mekaar. Westelike kant – platter 

en kontoere verder uitmekaar – rivier vloei langs gradiënt af   
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1.2.3 (a) Die Hennie Steynbrug (F7, G7) is …  km lank. Plaas 'n regmerk by 
die korrekte antwoord. (Leidraad: meet die brug van wal tot wal.) 

 
0,10 km  
1,00 km X 
2,00 km  
4,00 km  

     (2) 
 

(b) Die Hennie Steynbrug is   m hoog. (1) 
 

1.2.4 Dwarsdeursnit 
 

(a) Teken 'n dwarssnit vanaf driehoeksbaken 6 (C1) na punthoogte 1395 
(C5). Gebruik 'n vertikale interval van 1 cm = 100 m.            
 

 
    (5) 
 

(b) Vul in en benoem die volgende op die dwarsdeursnit:  
• sekondêre pad      
• spoorlyn 
• Bethuliedam – konsep van area toe aangedui is  (3) 

 
(c) Bepaal die vertikale skaal van die dwarsdeursnit en druk dit uit as 'n 

verteenwoordigende breuk. 
 

1:               (2)  

1 300 

10 000  –  aanvaar 1/10 000  
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(d) Bereken die vertikale vergroting van die dwarssnit op bladsy 5. 
 

  keer.  
 

 

Berekeninge:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Maks 2 punte vir metode; indien verkeerde VS gegee is in (c) kan 'n 
metode punt gegee word as antwoord verkeerd is. (4) 
 

1.2.5 Gradiënt 
 

Verwys na die saamgestelde 1:50 000 topografiese kaartuittreksel 3025 BD 
en DB; 3026 AC en CA BETHULIE. 

  
Bereken die gemiddelde gradiënt vanaf die driehoeksbaken 6 (C1) na 
punt Y (C2), by die delwerye. 

 
(a) Verskil in hoogte:   m  (1) 
 
(b) Afstand tussen die twee punte:   m (1) 
 
(c) Gradiënt:  1:     

 

Berekeninge:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 (2) 
 [41] 
  

5 

(c) 1 cm = 100 m  (d) VS 1:10 000VV
HS 1: 50 000

=  

 = 100 × 100 = 50 000
10 000

 

 = 10 000 cm 
 1 : 10 000 

228.6 

450 

2 

(a) 1 588.6 – 1 360  (c) G = 1 : 
a
h
 

 = 228.6  
(b) 1.4 – 1.6 1 : 3 – 1 : 3.5 
 = 700 – 800 m 

 Skaal 1:3 tot 1:3.5 (2 punte) – 1: 4 (1 punt) 
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VRAAG 2 KLIMAAT EN DREINERING, GIS TOEPASSING   
 
2.1 Verwys na die Feitelêer oor die klimaat van Bethulie. 
 

FEITELÊER – Klimaat van Bethulie  
Bethulie is geleë in die somerreënvalstreek en die reënval is laer as die gemiddelde 
reënval – slegs 481 mm jaarliks. Hierdie dele van die suidelike Vrystaat het groot 
temperatuurspelings tussen nag- en dagtemperature. Die gemiddelde 
somertemperatuur is 22,7 °C (Januarie) en die gemiddelde wintertemperatuur is  
8,3 °C (Julie). 

[Bron: <www.en.climate-data.org>] 
 
2.1.1 Stel 'n rede voor vir die vele nie-standhoudende riviere in die omliggende 

dele van Bethulie. 
 
  
 
    (2) 

 
2.1.2 Bereken die seisoenale temperatuursomvang (°C) in die jaarlikse 
gemiddelde temperatuur vir Bethulie.  

 
    °C (2) 

 
2.2 Dreinering van die gebied 

 
2.2.1 Verwys na Figuur 1 hieronder sowel as die saamgestelde 1:50 000 

topografiese kaartuittreksel 3025 BD en DB; 3026 AC en CA BETHULIE. 
  

'n Klein dreineerbekken wat in blokke G8–9 en H7–8 op die kaart gevind 
kan word, is in Figuur 1 oorgeteken. Die rivier vloei by punt P (G9) in die 
Gariepdam in. Slaan daarop ag dat die diagram vergroot is en dat die strome 
deur soliede lyne aangedui word.  
 
Figuur 1: Klein dreineerbekken van die kaart van Bethulie af oorgeteken  
 

 
 

(a) Identifiseer die dominante dreineerpatroon in Figuur 1.  
 

    (2) 

N 

Somerreënvalstreek; met lae reënval (minder as die gemiddeld) –  

(481 mm/per jaar) seisoenale reënvalstreek; onder matige/mediaan reënval  

22,7 – 8,3 = 14,4 gee metode punt vir groot waarde – klein waarde 

Dendrities vertakkend of lyk soos 'n boom  
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(b) Teken en benoem die grens van die dreineerbekken in Figuur 1 
(bladsy 7). (2) 

 
(c) Werk uit wat die orde van die strome in die dreineerbekken (op 

Figuur 1, tot by punt P waar die hoofstroom in die Gariepdam invloei) 
is. Voltooi Tabel 1 om die stroomorde en die aantal sytakke van elke 
stroomorde te wys.   

 
Tabel 1: Stroomordes      

 
Stroomorde   

 
 

1 2 3 

Getal sytakke 
        
 

22 5 1 

  (3) 
  
(d) Die dreineerdigtheid van hierdie rivierstelsel is … (soos gesien kan 

word in Figuur 1 op bladsy 7).  
 

laag  
medium X 
grof    
baie hoog  

    (2) 
 

2.2.2 Die eienaars van die plaas, Clifton Vale (G11, H10–11 en I10), het die 
dreineerkom en opvangsgebied op hulle plaas effektief bestuur. Staaf 
hierdie stelling met TWEE bewyse wat op die kaart verskyn.    

 
•     

 
• __________________________________________________________ 

 
__________________________________________________________ 
 
__________________________________________________________ 
 
__________________________________________________________ 
 
__________________________________________________________ 
 
__________________________________________________________ 
 
__________________________________________________________ 
 
__________________________________________________________ 
 
   (4) 

  

Die boer het 6 damme op die plaas gebou om water op te gaar.  

Daar is 'n aantal kanale/ vore wat vir besproeiing of effektiewe  

waterbeweging gebruik kan word. 

Daar is 'n aantal windpompe in die gebied sodat grondwater gebruik  

kan word.  

Reservoirs is opgerig sodat water gestoor kan word.  

Anti-erosie muur / keerwal: vir die voorkoming van grondverlies/ 

vasvang van slik/opdamming van water  

X planting langs rivier (moet nie aanvaar nie) 

Enige twee bewyse wat op die kaart gesien kan word. 
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2.3 Verwys na Figuur 2 hieronder wat die buitelyne van die Bethuliedam (C3, C4 en 
D4) wys. Figuur 2 is volgens skaal geteken.  In Foto 1 is 'n uitsig oor die dam.  

 
Verwys na die saamgestelde 1:50 000 topografiese kaartuittreksel 3025 BD en DB; 
3026 AC en CA BETHULIE.                
 

Figuur 2: Bethuliedam    Foto 1: Bethuliedam 

 

 

 
 [Bron: Eksaminator] 

 
Die Bethuliedam verskaf water aan die dorp.  Omrede die bevolking van die dorp 
aansienlik toegeneem het, ondersoek die munisipaliteit die moontlikheid om die 
dam se kapasiteit, om water te stoor, te verhoog. 'n GIS maatskappy is genader om 
die impakte van die verhoging van die damwal, om die stoorkapasiteit te verhoog, 
te ondersoek.  

 
2.3.1 Skep 'n 0,5 cm buffersone rondom die dam in Figuur 2. Benoem die 

buffersone.  (3) 
 
2.3.2 (a) Identifiseer TWEE fasiliteite/ aktiwiteite wat deur die verhoging 

van die damwal beïnvloed sal word.  
 
•   
  
•   

 
• ____________________________________________________  (2) 

 
 
 
 
 
(b) Verduidelik hoe hierdie fasiliteite/ aktiwiteite beïnvloed sal word.  
 

  
 

  
 
    (2) 

      1 punt / verduideliking – kan positief wees [24] 
 
  

Vervoerroetes – 701 en sekondêre pad       

Plase 

Vakansieoord    

Staproete /beeste se voetpaadjie  

Ontspanningsaktiwiteite – visvang, watersport 

 

Paaie sal oorstroom word/ vervoer sal beïnvloed word 

Landbougrond sal verlore gaan/ ekonomiese verlies  

Vakansieoord sal oorstroom word/ besigheid sal beïnvloed word 

Buffersone 



NASIONALE SENIORSERTIFIKAAT: AARDRYKSKUNDE: VRAESTEL II – NASIENRIGLYNE     Bladsy 10 van 13 
 

IEB Copyright © 2016 BLAAI ASSEBLIEF OM 

VRAAG 3  FOTO-ANALISE, GRONDGEBRUIK IN LANDELIKE EN  
   STEDELIKE GEBIEDE 
 
Verwys na die saamgestelde 1:50 000 topografiese kaartuittreksel 3025 BD en DB; 3026 
AC en CA BETHULIE en die meegaande 1:10 000 lugfoto. Die area van die lugfoto is 
aangedui deur 'n rooi blok op die topografiese kaartuittreksel.  
 
3.1 VIER geboude kenmerke (E tot H) is op die meegaande 1:10 000 lugfoto benoem. 

Identifiseer hierdie kenmerke. 
 

E    
 
F    
 
G    

 
H     (4) 
 

3.2 3.2.1 Die lugfoto is om ongeveer … geneem. (Plaas 'n regmerk by die korrekte 
opsie/tyd.) 

 
08:00  
10:00  
12:00  
14:00 X 

    (1) 
 

3.2.2 Gee EEN rede vir jou antwoord in Vraag 3.2.1. 
 
  
 
   (2) 

 
  

Gholfbaan    

Klipgroewery/uitgrawing 

Konsentrasiekamp/ gedenktuin 

Reservoir  

Die skaduwees van die bome val in 'n SO rigting. 

Son is in die weste en skadu's val in die ooste  
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3.3 Klein landbouhoewes word tipies aan die buitewyke van Suid-Afrikaanse dorpe 
gevind, bv. aan die oostekant van Bethulie.  

 
 3.3.1 In watter grondgebruiksone is die kleinhoewes geleë?   
 

    (2) 
 

3.3.2 Behalwe vir kleinhoewes word grond in die grondgebruiksone in  
Vraag 3.3.1 hierbo genoem ook vir ander aktiwiteite gebruik. Identifiseer 
DRIE sulke aktiwiteite en gee die alfanumeriese blokverwysing. (Verwys 
na die topografiese kaartuittreksel). Nota: fokus op die gebiede aan die 
westelike en suidwestelike kante van die dorp. 

 
Aktiwiteite wat plaasvind in die 

grondgebruiksone in Vraag 3.3.1 genoem  
Alfanumeriese ruitverwysing 

van die aktiwiteit  

Gholfbaan D3; E3 

Ontspanningsaktiwiteite D3–4 

Rioolwerke   F3 

 
Baan of sportveld D3–4; Natuurreservaat F3, E4–5; klipgroewery D4/D3 
Opgaardam D4  
Aanvaar: baksteenfabriek D3 (landelike nywerheid) 
 begraafplaas E4 
GEEN staproetes (6) 

  
 
3.4 Fluviale verskynsels  
 
 Verwys na die 1:10 000 lugfoto.  
 
 3.4.1 Identifiseer die fluviale kenmerk wat I benoem is. 
 

    (2) 
 

3.4.2 Verduidelik hoe jy tipies te werk sou gaan om 'n rivier se loop op 'n lugfoto 
te identifiseer.  

 
    
 
     

 
    (2) 

 
 

  

Landelike-stedelike rand/ buitestedelike gebied  

Samevloeiingspunt/ samevloeiing van riviere 

Identifiseer 'n boomlyn en 'n onreëlmatige, kronkelende loop.  

Donker skaduwing langs die rivier / donker of wit lyn afhangende van  

watervlak.  
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3.4.3 Gee bewyse om te staaf dat die Bethuliedam byna tot volle kapasiteit vol 
was toe die foto geneem is.  

  
•    
 

__________________________________________________________   
 

• __________________________________________________________   
 

__________________________________________________________   
 

• __________________________________________________________   
 

__________________________________________________________  (2) 
          [21]             
 
 
 
VRAAG 4    EKONOMIESE AKTIWITEITE 
 
Verwys na die saamgestelde 1:50 000 topografiese kaartuittreksel 3025 BD en DB; 3026 AC 
en CA BETHULIE om die volgende vrae te beantwoord. 
 
4.1 4.1.1 Klassifiseer die tipe ekonomiese aktiwiteit wat plaasvind by die 

baksteenfabriek (D3).   
 

    (2) 
 

4.1.2 Verklaar die ligging van die rioolwerke in F3.   
    

    
 
    
 
    
 
    

 
    (2) 

    
4.2 Vele klein dorpies moes hulleself herontwerp om ekonomies meer volhoubaar te 

kan word en om die proses van landelike ontvolking teen te werk.   
 

Beplan 'n strategie om landelike ontvolking te verhoed en om Bethulie en 
omliggende dele ekonomies meer volhoubaar te maak. Gebruik bewyse van die 
kaart af om jou te help met jou strategiese beplanning.  

 

Daar is geen "strand" (sand) wat rondom die dam sigbaar is nie.  

Wit skaduwing 

Dit wil voorkom asof die dam oorloop – dele van die damwal is nie 

sigbaar nie. 

Donker skadu – dieper water; eiland of land – slegs 1 klein gedeelte; 

nabyheid van die pad na dam op foto – nie dieselfde op kaart nie 

Sekondêre – vervaardiging van stene uit klei uit. 

Is laer op die helling/ gradiënt van die dorp af – geen reuk nie/ syfer nie in 

die water in nie 

Behandelde riool kan in die Gariepdam invloei.   

'n Ent weg van die dorp – onaangename reuk/nie baie aantreklik nie. Kan 

na spasie en plat land vir ontwikkeling  van so 'n aktiwiteit kyk  
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BREINKAART (Vraag 4.2) 
 

Strategie om landelike ontvolking te voorkom en om die Bethuliegebied meer ekonomies 
volhoubaar te maak 

 
   (10) 

  Breinkaart (2) kaartbewyse (2) ontwikkeling van 'n volhoubare strategie (6 – kyk 
vir wat; hoe en voordele) – kan 1, 2 of 3 strategie idees aanvaar.             [14] 

  

 Totaal: 100 punte 


	Liggingskaart: Ligging van Bethulie in Suid-Afrika

